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הקדמה

לימודים  ודינמיות,  אנרגיה  נוער תוסס,  בו  בכפר הירוק, מקום שיש     
לא קלים, עבודה, פנימייה, חוקים ומשמעת, חיי חברה, חגים ומועדים, 
לאינספור  ביומו  יום  מדי  נועד  מטבעו,  כזה,  מקום   - ומשימות  בחינות 
שינויים, ריגושים והפתעות, נעימים ונעימים פחות; מקום שבו בני הנוער 
חורכים את האוויר במשובותיהם, באהבותיהם, באכזבותיהם, בכיסופיהם, 
בכישרונותיהם, מקום כזה הוא מקור איתן לסיפורים למעשיות ולאגדות. 
בזה האופן נוצרת הנוסטלגיה, מעוצב המיתוס, נבנים הקשר והשייכות, 

נולדת ומתפתחת הזיקה לכפר כאל בית.
להנציח  כדי  האמצעים  כל  ישנם  לשמחתנו,  שבה,  בתקופה  חיים  אנו 
אפשר  לצלם,  אפשר  להקליט,  אפשר  כולם.  והמאורעות  המעשים  את 

להסריט, אפשר לצייר, אפשר להציג, לנגן, לשיר – מה לא? 
ואפשר גם לכתוב.

הכתיבה, מאז ומעולם, הייתה כוח הביטוי החזק ביותר. האינטימי ביותר. 
ל"עט  ידיהם  שולחים  הירוק,  בכפר  הנוער  בני  את  לראות  ניתן  ואכן, 
הסופרים" )נקרא לילד בשמו: המחשב(, כותבים ביטויים שונים להלכי 

הנפש שלהם, לרגשותיהם, למאווייהם, בשירה ובפרוזה. 
ומעשיהם  הירוק, עם עבודותיהם  אף ספרים לא מעטים פרסם הכפר 

של תלמידיו.
במרחבי  ביומו  יום  מדי  שמתרחשת  הזאת,  הגדולה  העשייה  כל  והנה, 
מטבע   - השנים  במהלך  התלמידים  של  הרבים  ההישגים  כל  הכפר, 
הדים מסקרנים, מעוררי  הירוק.  לכפר  הדים אל מחוץ  נושאת  הדברים 

שאלות ותהיות; רצון לדעת, רצון לשתף ולהשתתף. 
כאן נכנס לתמונה העיתון. ואין מדובר בעיתון פנימי של הכפר הירוק – 
שהוא כמעט מובן מאליו – מדובר בעיתוני-חוץ רבים ומגוונים, שנמשכים 

לבוא לכפר ולספר את סיפור החיים הנרקמים בו.

לאותם  מאוד(  נרחבת  היריעה  )כי  נבחר  ביטוי  לתת  שואף  הזה  הספר 
הצילומים,  הראיונות,  הכתבות,  יופיעו  בספר  עלינו".  ש"כתבו  עיתונים 
כפי שנעשו בידי כתבי חוץ, ללא מורא וללא משוא פנים, אף ללא צנזורה. 
 – הרבים  ותלמידיו  מוריו  מנהליו,   – הירוק  הכפר  לאנשי  שנותר  ומה 

להמשיך לשאת עיניהם לשמים. גם שם, הרחק, הגבול הוא אינסופי.

יעקב בוצ'ן
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לכל הקוראים!

הם  העיתונאים,  כתבו  עליהם  בספר,  המובאים  והמעשים     האירועים 
בחירה אישית של כל אחד ואחת מהם. 

הקטעים סודרו על פי נושאים. 
מטבע הדברים, ישנם נושאים בוערים ובוערים פחות. מעניינים ומעניינים 

פחות. אקטואליים ואקטואליים פחות. 

לא רצינו לשלב בספר זה קטעים מן העיתונות שלנו – כי אפילו מקום 
עבור כל קטעי עיתונות-החוץ, לא נותר. לכן, היה עלינו למיין את הראוי 
והמתאים, המעניין והמסקרן, המלמד והחווייתי ביותר אודות מקום זה, 

הנקרא הכפר הירוק. 

קריאה נעימה!
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